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det er et Spørgsmaal, om vi ikke skal 
gennemføre det, medens de staar paa det. 
Vi kan jo netop ved at beholde Ejen- 
domsskylden vente, at man forlanger Fra- 
dragsbestemmelserne forøget i en saadan 
Grad, at det bliver en fuldstændig Fra- 
,vigelse af Princippet: lige Skat paa lige 
Jord, og at vi efterhaanden gør Husmæn- 
denes Jord skattefri. Faren derfor er 
meget større ved at beholde Ejendoms- 
skylden end ved at indføre Grundværdi- 
beskatning. Ved denne er der ikke paa- 
krævet noget Fradrag som ved Ejendoms- 
skyld, der jo medtager den samlede Ejen- 
domsværdi, derunder ogsaa Bygningernes 
Værdi. Nej, der er saamænd dér ikke 
noget at ryste over, det er ét i bedste 
Forstand konservativt Program. Faren 
er først til Stede den Dag, da man: for- 
langer en progressiv Skala eller Skatte- 
frihed for Husmændene. Man kan maa- 
ske vente saa længe, at vi naar dertil. 

Derfor ser jeg saaledes paa det: Nu 
har vi talt saa længe om det, og da der 
ikke er nogen Revolution i det, lad os saa 
indføre det! Men saa siger man: Naar vi 
faar dette Grundlag, kan man netop for- 
øge Skatten, man kan stable paa, : og saa 
har vi Faren. Det er det, man særlig 
fremhæver fra konservativ Side. Men det 
kan man ogsaa for Ejendomsskyldens Ved- 
kommende, man kan forøge den ganske 
paa samme Maade og i samme Forhold. 
Det er vi jo ikke Herrer over, naar, som 
man taler om, 홢de andre" faar mere Magt. 
Hvis de faar mere Magt, hvis de faar Mag- 
ten fuldstændigt baade i Folketing og i 
Landsting, ja, saa kan de ogsaa i en 
Haandevending gennemføre en hvilken som 
helst anden Skat og ikke blot en Forøgelse 
indenfor det bestaaende System. Det er 
en Frygt, man altid kan have med Hen- 
syn til, hvad der i Fremtiden vil ske, hvis 
vi taber Taget og de andre kommer til at 
udfolde sig; men at det skulde virke mere, 
hvis vi har Grundværdibeskatningen, end 
hvis vi har Ejendomsskyld, den Fare tror 
jeg ikke er til Stede. 

For øvrigt er jeg en Tilhænger af, at 
Ejendomsbeskatningen ikke bør forøges. 
Der er talt saa meget om Skatters Ned- 
fældning. Man taler om de gamle Hart- 
kornsskatters Nedfældning. Det vilde nu 
være højst urimeligt 홢 jeg er deri i en 
dyb Modsætning til den højtærede Inden- 
rigsminister홢, det kunde i alt Fald højst 
gælde en meget gammel Del af den. Hart- 
, kornsskat til Staten er jo afskaffet, der er 
altsaa kun  ̂en Del af den tilbage som kom- 

munal Skat. Men i de sidste 20 Aar er Kom- 
muneskatterne blevet tre- eller firedoblet 
og Hartkornsskatten med. Den hviler jo paa 
et højst uretfærdigt Grundlag, højst ulige, 
fordi Vurderingerne er saa gamle. Der 
findes, Husmandsbrug eller Brug, der nær- 
mest rangerer med Husmandsbrug, der 
har over 1 Td. Hartkorn, og der findes 
solide Gaardmandsbrug, der kun har et 
Par Skæpper Hartkorn. De findes ovre i 
Jylland, hvor. Opdyrkningen er senere. 
Her paa Øerne er den vel en noget mere 
ligelig Beskatning. Det højeste, der kunde 
være Tale om at nedfælde, skulde være en 
meget gammel Del af Skatten, men saa 
vilde det jo kun blive forholdsvis smaa 
Beløb. At nedfælde hele Hartkornsskatten 
med den Forøgelse, som Skattebyrden paa 
faste Ejendomme har faaet i de senere 
Aar, vilde jeg anse for fuldstændig uret- 
færdigt og forfejlet. At indføre en Hart- 
kornsskat igen mener jeg ikke, der kan 
være Tale om; thi ved den tages der jo 
kun Hensyn til Jordens fysiske Beskaffen- 
hed og ikke til Beliggenhedsmomentet, og 
i alt Fald maatte man saa have en anden 
Beskatning for Byerne og for de købstad- 
lignende Bebyggelser. Men jeg kunde 
ønske, at man nedfældede Grundskatter i 
større Udstrækning, nemlig paa den Maade., 
at man betragtede Grundskattens Beløb 
som fikseret, saaledes som det f. Eks. i 
Øjeblikket er Tilfældet i Staten. Der ud- 
skrives den samme Sum, den er paa en 
Maade nedfældet med sit Beløb, derimod 
naturligvis ikke med sin Fordeling, og 
det er netop det, jeg kunde ønske. 
Fordelingen bør jo altid rette sig efter 
Ejendomsværdiernes Forskydning. Nu 
bliver Skatteforskydningerne, naar man 
forbinder Grundskylden med en Bygnings- 
afgift, ikke meget store. Jeg tror n«? , . 
man bliver nødt til at lade denne Byg- 
ningsafgift, gaa noget længere ned; saa- 
ledes som den nu er for Statens Vedkom- 
mende, er der Kommuner, hvor kun 5 pCt. 
af samtlige Ejendomme svarer den, og der- 
ved har den i Virkeligheden skabt en ny og 
stor Ulighed. En Bygningsafgift bliver 
aldrig nogen meget ideel Skat. Jeg kan 
derfor tænke mig denne Afgift lagt med 
en lavere Promille end Grundværdiskatten, 
for saa vidt man kan blive enig derom; og 
der er jo nogen Konservatisme over det hele, 
selv over Socialdemokratiet, der vil ned- 
fælde Gammelskatter 홢 man vil ikke ry- 
ste det hele om og fuldstændig springe ud 
paa Dybet. Jeg kan altsaa tænke mig, at 
man bevarer denne Bygningsafgift, og 


